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[Ministeren for offentlige Arbejder.] 
var naaet til et højere Tal, men dette var 
ikke muligt.: Jeg anser det ogsaa for fuldt 
forsvarligt, at Staten accepterer et Tilskud 
paa 2,2 Millioner fra Københavns Kom- 
mune til dette Arbejdes Udførelse, naar 
man tager i Betragtning, at Arbejdet som 
Helhed betyder en Landvinding ogsaa af 
almen Betydning, der forøger Amagers 
Landomraade med ca. i/g, og at det er et 
Arbejde, hvortil der er knyttet betydelige 
Interesser for Staten, dels derved, at de 
militære Skydebaner flyttes, dels ved at 
der tilvejebringes andre Arealer, der egner 

I sig bedre til militære Formaal. 
Jeg vil for øvrigt gerne sige . til det 

ærede Medlem Hr. Jørgen Gram, der 
pegede paa det ønskelige i, at Københavns 
Kommune, som dog skal betale 2,2 Mill. 
Kr. til dette Anlægs Udførelse, burde have 
ydet et noget større Tilskud, at det ærede 
Medlem maa iKKe glemme, at det andet 
Arbejde, som Lovforslaget omfatter, An- 
lægget af Dæmningen til Rømø, udføres 
udelukkende for Statens Penge. Man har 
uden Resultat forsøgt at opnaa Tilskud fra 
Befolkningen i de paagældende interes- 
serede Egne, men jeg har ment, at det paa 
Grund af de særlige Forhold, der her fore- 
ligger, var forsvarligt at foreslaa, at dette 
Arbejde udføres for Statsmidler alene. Men 
det forekommer mig i og for sig ikke, at 
der er nogen særlig Begrundelse for at rette 
et Angreb paa den økonomiske Ordning af 
Inddæmningen i Kalvebodstrand, hvor dog 
Københavns Kommune participerer med 
et anseligt Beløb. 

Over for det ærede Medlems Omtale 
af Anlægget af Rømø-Dæmningen skal jeg 
sige, at det ingenlunde er Hensigten at 
flytte Arbejderfamilier fra andre Steder i 
Landsdelen over til Vestkysten. Hensigten 
er den saa vidt muligt at transportere de 
paagældende Arbejdere fra og til Arbejds- 
pladsen ' eller at opføre Barakker, hvor de 
kan bo, og hvorfra de formentlig hver Uge 
kan vende tilbage til deres Hjem. En 
Overflytning af Familier fra andre Egne 
af Landsdelen til Kysten ved Rømø og 
Skærbæk vil der formentlig ikke blive Tale 
om. Dette Arbejde udføres helt igennem 
som et normalt Arbejde paa normale Ar- 
bejdsvilkaar og med den normale Arbejds- 
kraft. Det har ikke været Tanken hverken 
ved Anlægget af Rømø-Dæmningen eller ved 
Inddæmningen i Kalvebodstrand at givé 

- ungdomsarbejdsløse eller langvarigt arbejds- 
løse en Præferencestilling. 
: Med Hensyn J t i l  Spørgsmaalet om dé 

Forberedelser til Landvindinger, 홢 der er 

gjort i Vadehavet mellem Rømø og Kysten, 
mente det ærede Medlem, at .der maaske 
kund e være Grund for Staten til at af købe 
de nu værende Besiddere disse paa begyndte 
Landvindinger. Jeg tror, det er-bedre at  
gaa den anden Vej, at man, saaledes som 
Forslaget er formet, : sikrer de private, der 
iværksatte Landvindingsarbej der, Frugten: 
af deres Arbejde, og sikrer Staten den Land- 
vinding,: som er en direkte Følge af Statens. 
Indsats. Netop denneJParagraf er udformet 
paa - en sáadan Maad e, at der er Mulighed 
for at give de private,: hvad der, med Rette 
tilkommer dem, og sikre Staten, hvad 
Statens er eller bør . være. 

Det ærede Medlem : vilde endvidere 
helst i Gang med det samme med' andre Land- 
viIidingsforanstaltninger. Jeg :maa vedbli- 
vende fastholde, at det rigtigste vil være først 
at udføre Dæmningsarbejdet, som i sig selv ' - 
vil virke fremmende paa Land vin dingen: , < 
Jeg understreger her en Udtalelse af det 
ærede Medlem Hr. Schmidt, som ud fra sin 
særlige Sagkundskab uden Forbehold ud- 
talte, at Landvindingen kommer for e'n,, 
Del af sig selv, naar man skaber Betingel- 
serne derfor, og ,DæMnIDgen, som vil skabe 
Ro i store Dele af Vadehavet, vil tilveje- 
bringe den første Betingelse for Landvin- 
dingen. Naar Dæmningen er udført og det 
har vist . sig, at den har virket fremmende 
for Landvindingen, vil det ogsaa være rime- 
ligt at gaa videre med dette Arbejde, og 
jeg har ikke noget imod paa den givne 
Foranledning ,.at sige, at det ikke er Hen- 
sigten . at standse ved Dæmningsanlægget 
alene. Hensigten er at indvinde Erfaringer ved 
Dæmningsanlæggene, saaledes at man der- 
efter kan udforme de nye Fo:ranstaltllinger) > 
der maatte være nødvendip-,efor, at gennem- 
føre den egentlige Landvinding i Vadehavet 

Efter hvad der er oplyst over for mig, 
vil Dæmningen i sig selv virke fremmende 
for Tilslikningen ogt vil endvidere skabe 
større Betingelse for, at Anlæggene kan 
bevares, ligesom den vil skabe Mulighed , 
for, at Landvindingsarbej der senere kan 
udstrækkes over større Dele af Vadehavet. 
Disse tre Ting i Forening begrunder sær- 
deles vel, at Dæmningen udføres isoleret. 

Jeg takker begge de Herrer konservative 
Ordførere og naturligvis ganske særlig den 
første, det' ærede Medlem Hr. Petersen: (Røj), 
som uden Forbehold anbefalede Rømø- 
Dæmningen. Det ærede Medlem Hr. Kors- 
gaard gav en ,  kan jeg sige, blank Anbe- 
faling af Forslaget . . . . .  (Korsgaard: Det 
er en dristig Fortolkning!). Jo, eri blank 
Anbefaling med en ikke altid behagelig 
Motivering. Det ærede  ̂홢 Medlem havde 


